
My, posłanki i posłowie na jubileuszową XXX sesję Sejmu Dzieci i Młodzieży, wybraliśmy temat 
wsparcia w wyborze ścieżki życiowej i zawodowej jako dla nas najważniejszy. Wiąże się on jednak  
z pozostałymi siedmioma kwestiami, które zostały dziś poruszone.

Kluczową rolę, z punktu widzenia naszej przyszłości, odgrywają bezpieczny dom i rodzina. To 
właśnie w kręgu najbliższych uczymy się, jak budować relacje, podejmować decyzje, dbać o przyrodę 
i zwierzęta. Pierwszymi doradcami i przykładem są dla nas rodzice. To oni wspierają nas  
w odkrywaniu i rozwijaniu naszych pasji, a to, czym zajmują się zawodowo, często jest dla nas 
inspiracją. Zależy nam bardzo, aby byli tego świadomi.

Drugim ważnym miejscem z perspektywy naszych wyborów życiowych i zawodowych jest szkoła. 
Marzymy o szkole nowoczesnej, wspierającej indywidualizm ucznia. Dbającej o nasz dobrostan nie 
tylko poprzez reagowanie na każdy przejaw hejtu ze strony rówieśników, lecz także poprzez 
zapewnienie nam dostępu do wykwalifikowanego psychologa czy terapeuty. Takiej, która nie 
tylko dawałaby nam wiedzę, lecz także przypominała o odpoczynku. W której moglibyśmy 
poświęcać mniej czasu na teorię, a więcej na praktykę – szczególnie tę dotyczącą naszej przyszłości.

Niezbędne jest, aby w starszych klasach poświęcano należytą uwagę pomocy w sprecyzowaniu 
predyspozycji zawodowych uczniów. Nie tylko na zajęciach z doradztwa zawodowego, lecz także 
przez zastosowanienp. profesjonalnych testów czy nowoczesnych metod wsparcia, takich jak 
mentoring. 

Przed wyborem zawodu powinniśmy mieć możliwość dobrego poznania go. Pomocne byłoby 
ułatwienie kontaktu z firmami prowadzącymi tradycyjną działalność, jak również z tymi, które 
zatrudniają pracowników w nowych zawodach. Ciekawym rozwiązaniem byłyby praktyki już 
w szkole podstawowej. Pozwoliłoby to sprawdzić, czy czujemy się dobrze w danej branży, co z kolei 
ułatwiłoby wybór szkoły ponadpodstawowej. Teraz bardzo często sami nie wiemy, jaki profil 
powinniśmy wybrać, aby kiedyś pracować w wymarzonym zawodzie.

Trudno być jednak dobrym obywatelem czy pracownikiem, jeśli – jako młodzi ludzie – mamy 
utrudniony dostęp do lekarzy specjalistów. Szczególnie tych zajmujących się naszym zdrowiem 
psychicznym. Depresja, nerwice, stany lękowe to coś, z kim zetknął się chyba każdy z nas, czy to  
w grupach rówieśniczych, czy osobiście. Nie każdy, niestety, ma szansę skorzystać z pomocy. Równie 
często zarówno z powodu odległego terminu wizyty, jak i z powodów finansowych. 

Jeśli mamy w przyszłości uniknąć wypalenia zawodowego, ale i potencjalnych nadużyć ze strony 
nieuczciwych pracodawców, powinniśmy mieć większą wiedzę o rynku pracy, rodzajach umów 
dotyczących zatrudnienia oraz prawach pracownika. Musimy patrzeć bardziej przyszłościowo 
i mieć świadomość, jakie warunki zapewniają stabilność zawodową, a tym samym zaplanować 
ścieżkę kariery. Właśnie taką wiedzę powinniśmy zdobywać.



I wiedzę o tym, jak zmiany klimatyczne wpływają na środowisko, w którym żyjemy, oraz na zwierzęta. 
Zacznijmy traktować je podmiotowo. Poprawmy warunki ich bytowania np. w schroniskach. Stwórzmy 
zasady, dzięki którym osoby niepełnoletnie będą mogły zostać w takich miejscach wolontariuszami. 
Nie zgadzajmy się na cierpienie zwierząt – ktoś, kto je krzywdzi, może skrzywdzić też człowieka, dlatego 
musi ponieść adekwatną karę.

Dbajmy o przyrodę, ponieważ bez niej nie będzie naszej przyszłości. Chcemy sprzątać świat nie 
 raz w roku, lecz częściej. Uważamy, że każdy powinien mieć dostęp do czystej wody, ale nie 
w plastikowych butelkach, lecz np. w bidonach wielokrotnego użytku. Należy skończyć z produkcją 
plastikowych torebek. Budujmy więcej zbiorników retencyjnych na wypadek przyszłych powodzi. 
Zacznijmy korzystać z innych źródeł energii niż węgiel – nie zapomnijmy jednak o górnikach i ich 
rodzinach. O ich godnym bycie.

Wybór zawodu należy do nas i nie powinniśmy ulegać presji otoczenia. Musi to być jednak wybór  
jak najbardziej świadomy. To my będziemy fundamentem gospodarki naszego kraju i to o naszej 
przyszłości powinno się skutecznie dyskutować.


